[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 апреля 2023 года № 559

г. Калининск

О проведении внеплановой проверки
образовательных организаций
Калининского муниципального
района Саратовской области

На основании Указа Президента РФ от 15.02.2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», п. 24, 25 Постановления Правительства РФ от 02.08.2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», протоколов АТК в области от 24.08.2022 года № 6/22, от 16.02.2023 года № 1/23, руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, протокола антитеррористической комиссии муниципального района от 21.04.2023 года № 2/23, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по проведению обследования образовательных организаций согласно приложению №1.
2. Утвердить АКТ обследования состояния антитеррористической защищенности объекта согласно приложению №2.
3. Комиссии по проведению обследования образовательных организаций приступить к обследованию с 24.05.2023 года.
4. Начальнику управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Тарановой Н.Г. разместить, настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Курочкина А.В.
Приложение №1
к постановлению
администрации МР
от 28.04.2023 года №559

Состав
комиссии по проведению обследования образовательных организаций

	Аляева Н.В.
	- заместитель начальника управления образования администрации муниципального района;

	Пчелинцева Е.В.
	- главный специалист отдела инспектирования управления образования администрации муниципального района;

	Курочкина А.В.
	- секретарь АТК МР, начальник отдела ГО и ЧС администрации муниципального района;

	Шилин Д.М.
	- начальник ПЦО ОВО по г. Калининску ФГКУ «УВО ВНГ России по Саратовской области» (по согласованию)

______________________

Приложение №2
к постановлению
администрации МР
от 28.04.2023 года №559

АКТ
обследования состояния антитеррористической защищенности объекта
от «____» ____________ 2023 года

Населенный пункт, адрес проверяемого объекта и его категория:
________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Комиссией в составе:
Заместителя начальника управления образования администрации муниципального района Аляевой Н.В.
Главного специалиста отдела инспектирования управления образования администрации муниципального района Пчелинцевой Е.В.
Секретаря АТК муниципального района, начальника отдела ГО и ЧС администрации муниципального района Курочкиной А.В.
Начальника ПЦО ОВО по г. Калининску ФГКУ «УВО ВНГ России по Саратовской области» Шилина Д.М.
С участием в обследовании должностных лиц (лица): _______________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
На основании Указа Президента РФ от 15.02.2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Федерального закона от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», п. 24, 25 Постановления Правительства РФ от 02.08.2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», протоколов АТК в области от 24.08.2022 года № 6/22, от 16.02.2023 года № 1/23 и протокола АТК муниципального района от 21.04.2023 года № 2/23.
Проведено обследование состояния антитеррористической защищенности
По результатам настоящего обследования установлено:
24. В целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий), отнесенных к четвертой категории опасности, осуществляются следующие мероприятия:
Назначение должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и организации взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации)__________________________________________________________
Разработка планов эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта______________
________________________________________________________________
Обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов и осуществление контроля за их функционированием_____________________________________
________________________________________________________________
Оснащение объектов (территорий) системами передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации или в систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112" и поддержание их в исправном состоянии _________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации____________________________________________________________
________________________________________________________________
Проведение с работниками объектов (территорий) практических занятий и инструктажа о порядке действий при обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе совершения террористического акта________________________________________________________________
________________________________________________________________
Периодический обход и осмотр объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, а также периодическая проверка складских помещений__________________________________________________________
________________________________________________________________
Проведение учений и тренировок по реализации планов обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий)_______________
________________________________________________________________
Исключение бесконтрольного пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной близости от объекта (территории)_______________________
________________________________________________________________
Осуществление мероприятий по информационной безопасности, обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к информационным ресурсам объектов (территорий)________________________________________
________________________________________________________________
Размещение на объектах (территориях) наглядных пособий, содержащих информацию о порядке действий работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах (территориях), а также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номеров телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации)__________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Оснащение объектов (территорий) системой наружного освещения
________________________________________________________________
Организация взаимодействия с территориальными органами безопасности и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации)__________________________________________________________
________________________________________________________________
25. В отношении объектов (территорий) третьей категории опасности дополнительно к мероприятиям, предусмотренным пунктом 24 настоящих требований, осуществляются следующие мероприятия:
Оснащение объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной сигнализации________________________________________________________
________________________________________________________________
Обеспечение охраны объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны ________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Оборудование на 1-м этаже помещения для охраны с установкой в нем систем видеонаблюдения, охранной сигнализации и средств передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации)___________________________
________________________________________________________________
Оборудование основных входов в здания, входящие в состав объектов (территорий), контрольно-пропускными пунктами (постами охраны)
________________________________________________________________
Оснащение объектов (территорий) стационарными или ручными металлоискателями____________________________________________________

Подписи лиц, проводивших обследование:

Заместителя начальника управления
образования администрации МР                                               Аляевой Н.В.

Главного специалиста отдела
инспектирования управления образования
администрации МР                                                             Пчелинцевой Е.В.

Секретаря АТК МР,
начальника отдела ГО и ЧС
администрации МР                                                              Курочкиной А.В.

Начальник ПЦО ОВО по г. Калининску
ФГКУ «УВО ВНГ России
по Саратовской области»                                                          Шилина Д.М.

С актом ознакомлен, копия акта получил
«____» ___________ 2023 года ________________              _______________
                                                                                             (ФИО)                                            (подпись)

Настоящий акт составлен в ______ экз.:
1 экз. в дело.
2 экз. _________________________________________________________
3 экз. _________________________________________________________

____________________

image1.jpeg